



» Nu må vi klappe hesten. Jeg kan frygte, at vi ikke tager beslutningerne på det rigtige grundlag.

Anette Brix (K)

Visualisering af vindmøllerne ved St. Røttinge og Sydmotorvejen. Boye Jensen, der bor og har sit gartneri ved Lammefjorden, har kæmpet mod de store vindmøller, der blev sat op i 2009 tæt på hans bopæl. Han mener, at de ødelægger folks helbred, og at det materiale, der blev fremlagt inden opførelsen, var fejlbehæftet. Blandt andet var de visualiseringer, der blev brugt ikke retvisende. Han fremlagde sin dokumentation ved mødet i Tappernøje Forsamlingshus onsdag aften, der fik mange politikere på andre tanker. Ingen har draget Næstved Kommunes visualisering af møllerne ved St. Røttinge i tvivl.

# Vindmøllesagen splitter partier på kryds og tværs

**VALGKAMP:** Flertallet i byrådet for opsætningen af kæmpevindmøller ved St. Røttinge er ved at smuldre. Beslutningen ser ud til at blive overgivet til det nye byråd, der kommer efter valget 19. november.

Af Robert Andersen

**NÆSTVED:** Vindmøllesagen er ved at udvikle sig til en politisk varm kartoffel for byrådet i Næstved.

På tværs af partiskel er der opstået uenigheder på grund af valgkampen, personlige præferencer og en

lille stålsat mand fra Lammefjorden.

Det gælder både Venstre, SF, De Konservative og tidels Socialdemokratiet.

Alle partier i byrådet har tidligere stemt for vindmølleplanen, undtagen DF. Nu skifter flere holdning.

## Erstatning

Sagen om vindmøllerne ved St. Røttinge er på dagsordenen på Økonomiudvalgs mødet mandag 11. november.

Sagen blev udskudt på det forrige møde, fordi der var usikkerhed om, hvorvidt Næstved Kommunes kunne være erstatningspligtig overfor de mennesker der - i god tro - havde investeret i forundersøgelser, inden de eventuelt skulle opstille møller på deres jord.

Nu kan de komme til at lide et tab, hvis byrådet vælger at stoppe vindmølleprojektet.

Det har forvaltningen undersøgt, og svaret foreligger i et hemmeligt notat, der bliver forelagt Økonomiudvalget mandag.

**Tryk på pauseknappen**  
Sagen er dog blevet overha-

let af virkeligheden.

På borgermødet i Tappernøje onsdag aften var der ingen af de fremmødte byråds kandidater, der havde noget godt at sige om kæmpevindmøller på land, efter Boye Jensens indlæg om vindmøllerne ved Lammefjorden nord for Holbæk, som, han mener, har forpestet hans liv siden 2009.

Venstres gruppe i byrådet er splittet. To medlemmer er for opstillingen, Elmer Jacobsen og Troels Larsen, mens de resterende syv medlemmer vil vente til den undersøgelse, Sundhedsministeriet har sat i gang med hensyn til den lavfrekvente støj, er færdig i 2015.

Løvrigt på baggrund af sagen fra Lammefjorden

Karsten Nonbo (V) mener helt klart, at man skal vente, til der foreligger et svar på undersøgelsen.

- Det er på tide at trykke på pauseknappen, siger han.

Med hensyn til erstatningsansvaret er han helt rolig. Han mener ikke, det skal spille ind på beslutningen.

» Vi vil fastholde beslutningen, til der foreligger nye oplysninger. Så må vi se på det.

Torben Nielsen (SF)

## Mål og beregn

ISF er de heller ikke helt enige. Torben Nielsen, der stopper i byrådet efter valget, er principielt for opstillingen.

- Vi vil fastholde beslutningen, til der foreligger nye oplysninger. Så må vi se på det, siger han.

Han giver valget skylden for politikernes vaklende indstilling.

Formand for SF i Næstved og byråds kandidat Marina Paulsen er lodret imod, at man fortsætter.

Hun vil vente på den omtalte undersøgelse.

- Vi er jo almindelige mennesker, og vi bliver også klogere, siger hun om holdningsændringen.

Hun forventer, at sagen nu er sparket til hjørne, og hun vil ikke være med til at stil-

le møller op, der måske gør mennesker syge.

Nu vil hun forelægge sagen for sin patifælle miljøminister Ida Auken.

Den Konservative Anette Brix ønsker også mølleprojektet sat på stand by, indtil der er svar på, om møllerne kan være sundhedsskadelige.

- Nu må vi klappe hesten. Jeg kan frygte, at vi ikke tager beslutningerne på det rigtige grundlag, siger hun.

Hun er dybt overrasket over, at man ikke foretager målinger af den lavfrekvente støj, møllerne udsender, men kun foretager beregninger.

Hun har allerede henvendt sig til Mike Legarth fra den konservative folketingsgruppe for at høre, hvordan man forholder sig der.

## Prisen på grisen

Formand for Ejendomsudvalget Birgit Lund Terp (S), der om nogen har haft fingrene nede i vindmøllesagen, vaklede også ved mødet i Tappernøje.

Stemningen og Boye Jensen gjorde et stort indtryk,

men hun er dog stadig principielt for kæmpevindmøller på land.

Beslutningen er stadig inden for loven, men det i onsdags påvirkede mig, erklærer hun.

Beslutningen kan nu blive skudt til hjørne, sådan at det først er det nye byråd, der skal tage beslutningen.

Borgmester Carsten Rasmussen (S) vil vente og se, hvad der kommer frem på Økonomiudvalgs mødet mandag, inden han tager klart stilling.

Han frygter, at et stop for møllerne ved St. Røttinge kan komme til at koste kommunen dyrt i erstatninger, men møllebyggerne ved Sparresholm og Saltø har endnu ikke gennemført den bekostelige VVM-undersøgelse, så de er sat i bero.

- Koster det ikke noget, så stopper vi det, siger han.

» Det er på tide at trykke på pauseknappen.

Karsten Nonbo (V)